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اولویت های کلیدی سیاست خارجی ایران در سال 1402پتروشیمی های پوچ؛ سیاه چاله ای برای سرمایه های مردم

بورس دو ماهی است که بازدهی خوبی 
پیدا کرده و مطمئنا دوباره بسیاری وسوسه  
سرمایه گذاری در این بازار را پیدا کرده اند، اگرچه 
زخم بر باد رفتن سرمایه ها از مرداد ۱۳۹۹ هنوز در 

دل بسیاری هست. 
 بازار سرمایه ایران مثل کل اقتصاد گرفتار بازی 
دولت ها و شبه دولتی هاست و گریزی از این مشکل 
ندارد، اما نباید از این واقعیت هم گذشت که همین 
بورس هم می تواند سوددهی خوبی داشته باشد؛ 
اما گاهی صاحبان سرمایه های اندک بدون هیچ 
تحقیق و تجربه ای وارد این بازار می شوند و به 
سادگی فریب می خورند. بخشی از گرفتار شدن در 

جوسازی ها و تورهایی که برای سرمایه های مردم 
شکل گرفته، حاصل همین ورود ناآگاهانه است.

 بگذارید مثالی عینی بزنم: در میان سهام 
پتروشیمی در بورس، سهام ۷ پتروشیمی وجود 
دارد که در دوره احمدی نژاد کلنگش زده شده و 
تقریبا هیچ امیدی به ساخت آن ها نیست. برخی 
فقط یک تابلو هستند و یک زمین خالی! چند روز 
است که سهام ۶ سهم از این ۷ سهم پوچ )جهرم، 
داراب، فسا، کازرو، ممسنی و دهدشت( صف خرید 
سنگین دارد )سهم هفتم پتروشیمی گلستان است 
که نمادش بسته است وگرنه او هم همین وضع 
را داشت(. یعنی ظاهرا مردم برای خرید سهام 
این پتروشیمی های دروغین دارند سر و دست 

می شکنند!
این وضعیت، دو احتمال را شکل می دهد: یا 
عده ای از بازیگران این بازار، سعی دارند با ایجاد 

صف های خرید کاذب، مردم را وارد سیاه چاله  این 
پتروشیمی های پوچ  کنند؛ یا اینکه موفق شده اند و 
این مردم ناآگاه هستند که واقعا در این صف های 
خرید ایستاده اند و دارند سرمایه های شان را آتش 

می زنند. 
اگر جای دیگری بود و بازار سرمایه، قانون 
محکمی داشت، می شد این سوال را پرسید که 
اصلا چرا سهام شرکت هایی که وجود خارجی 
ندارند در بورس پذیرفته شده و باقی مانده است؟! 
اما در کشور ما این چیزها طبیعی شده و کسی به 
این چیزها اهمیت نمی دهد! حالا فقط باید مردم، 
خودشان حواسشان را جمع کنند و بدانند که چه 

می خرند. 
 این فقط یک مثال بود. هر جای این اقتصاد را 
که نگاه می کنید چاله یا چاهی برای سرمایه های 

مردم کنده شده است، مراقب باشید!

وقتی صحبت از مسائل مهم و چالش های 
ایران در سال جدید می شود، بی درنگ بحث 
نابسامانی های اقتصادی و  مشکلات معیشتی مردم 
در بسیاری اذهان تداعی می گردد؛ این در حالی 
است که در جهان به هم پیوسته امروز، به جرات 
می توان گفت ریشه بسیاری از مشکلات اقتصادی 
داخلی نیز، در سیاست خارجی و روابط بین المللی 
کشور نهفته است؛ هر چند این مسأله به معنای 
کم اهمیت جلوه دادن ناکارامدی های مدیریتی و 
ضعف و معیوب بودن نهادهای اجرایی و نظارتی 

داخلی نیست.
از این منظر، تجربه های جهانی نشان داده اتخاذ 
رویکرد تقابل با دنیا و ساز مخالف زدن در فرایند 
همکاری های منطقه ای و بین المللی، یکی از جدی 
ترین عواملی است که سبب شکل گیری اجماع 
جهانی بر ضد یک کشور و اعمال انواع تحریمها 
و فشارها علیه آن می شود. به طور ویژه در مورد 
ایران، علاوه بر مسائل فوق، بروز تنش های داخلی 
و کاهش سطح سرمایه اجتماعی نیز مزید بر علت 
گردید و سبب شد تا کشورمان در اواخر سال 
۱40۱، با یکی از شدیدترین تنگناهای بین المللی 
مواجه گردیده و فشارهای متنوعی را از جانب 

کشورهای مختلف، متحمل شود.
با این وجود، بهبود روابط ایران و عربستان 
سعودی و البته سرعت وقوع آن که با مساعی 
جمیله چین صورت گرفت و سبب شد دو کشور 
کلیدی منطقه غرب آسیا پس از گذشت قریب به 
هفت سال روابط دیپلماتیک خود را از سر بگیرند، 
نقطه عطفی در شرایط نابسامان سیاست خارجی 
کشور بود و انتظار می رود توسعه این روابط در ابعاد 
مختلف، در سال ۱402، بتواند به تغییر محیط و 
شرایط منطقه و حتی جهت گیری های بین المللی 

قدرت های بزرگ به نفع ایران کمک کند.
از منظر راهبردی، آشتی سیاسی ایران و 
عربستان می تواند منشأ تحولات مثبتی در ابعاد 
گوناگون شود و پتانسیل همکاری های دوجانبه ای 
که تاکنون به واسطه دخالت  قدرتهای فرامنطقه ای 
و اختلافات سیاسی- ایدئولوژیک دو کشور معطل 
مانده بود را فعال کند. در این راستا، خیزش ایران 
برای عضویت در شورای همکاری خلیج فارس و 
تبدیل این سازمان به یکی از مؤثرترین پیمان های 
امنیت منطقه ای، باید جزو اولویتهای کلیدی باشد.

ساماندهی به وحدت رویه و سیاست خارجی 
هماهنگ بین کشورهای متعلق به جهان اسلام و 
ایجاد یک هماهنگی و همسویی در پیگیری منافع 
و اهداف مشترک جهان اسلام و ایجاد صلح و 
همکاری منطقه ای باید از دیگر برنامه های ایران و 

عربستان در سال جدید باشد.
البته این بهبود روابط بین دو کشور کلیدی 
منطقه غرب آسیا می تواند نتایج و دستاوردهای 
منطقه ای گسترده تری داشته باشد و در صورت 
مدیریت صحیح، به بهبود روابط جمهوری اسلامی 
ایران با سایر همسایگان به خصوص همسایگان 

عرب نیز کمک کند. تا کنون گامهای مؤثری 
برای بهبود روابط با امارات متحده عربی و بحرین 
برداشته شده و لازم است این فرایند در روابط با 

سایر کشورهای عربی نیز دنبال شود.
توسعه روابط با کشورهای حوزه خلیج 
فارس،جدای اهمیتی که فی نفسه دارد، به رفع 
یکی دیگر از معضلات جدی سیاست خارجی 
کشور، یعنی توسعه پیمان ابراهیم و افزایش 
نفوذ رژیم صهیونیستی در مرزهای جنوبی ایران 
نیز کمک می کند و می تواند سبب توقف و حتی 
فروپاشی این پیمان خطرناک شود. البته پر 
واضح است که رژیم اسرائیل تلاش زیادی برای 
برهم خوردن این روابط خواهد کرد؛ بنابراین یکی 
از چالش های اساسی ایران در سال جدید مدیریت 
درست روابط با همسایگان عرب و جلوگیری از 
تیره شدن مجدد روابط با این کشورها خواهد بود.

مسائل قفقاز، از جمله درگیری جمهوری 
آذربایجان با ارمنستان و به خصوص رویکرد غیر 
سازنده باکو نسبت به ایران هم از دیگر موضوعات 
اساسی در سیاست خارجی ایران در سال ۱402 
خواهد بود. از زمان جنگ قره باغ در سال 2020 
حکومت باکو با تحریک رژیم اسرائیل تلاش 
عمده ای برای قطع ارتباط مرزی ایران با ارمنستان 
و ضربه زدن به منزلت ژئوپلیتیک ایران انجام 
داده است. ایجاد کریدور زنگزور که در صورت 
اجرایی شدن لطمه بزرگی به منافع و موقعیت 
ژئوپلیتیک ایران خواهد زد، چالش عمده ای در 
سیاست خارجی کشور محسوب می شود. همچنین 
بعد از حادثه عجیب حمله به سفارت آذربایجان 
در تهران و تصمیم به تخلیه این سفارت توسط 
مقامات باکو، اهانت های زیادی به صورت رسمی 
و نیمه رسمی علیه ایران و تمامیت ارضی کشور 
مطرح شده که تاکنون با خویشتنداری و صبوری 
ایران همراه بوده است. بر این اساس، باتوجه به نفوذ 
روزافزون اسرائیل در آذربایجان و تحرکات این 
رژیم برای ایجاد اختلاف بین کشورهای منطقه، 
ضرورت دارد ج.ا.ایران با اتخاذ یک رویکرد فعال و 
بازدارنده نسبت به حل وفصل این بحران نیز اقدام 

کند.
بحران افغانستان و رویکرد طالبان نسبت به 
زنان، شیعیان و مدارس و مکاتب آنها و نیز حق 
آبه هیرمند از دیگر مسائل جدی است که در سال 
۱402 باید تدبیری برای آن اندیشیده شود. در این 
راستا هر چند حفظ ارتباط و تلاش برای جهت 
دهی به سیاست ها و تأثیرگذاری بر گروه طالبان 
از سوی ایران ضروری است؛ اما نکته مهم این 
است که قرار گرفتن در لیست کشورهای حامی 
طالبان، خطری برای پرستیژ و اعتبار منطقه ای 
و جهانی ایران محسوب می شود و از حمایت افکار 
عمومی داخلی نیز برخوردار نیست؛ به ویژه اینکه 
این گروه از لحاظ هویتی، مذهبی و ایدئولوژیک 
با فرهنگ و تمدن ایرانی اختلافات اساسی دارد. 
این گروه علی رغم سیاست های اعلامی، در مدت 
نزدیک به دو سالی که بر سر کار آمده هر جا 
توانسته مزاحمت های مرزی برای ایران ایجاد کرده 
و تخصیص حقابه هیرمند به کشورمان را با مشکل 
مواجه ساخته است. بر این اساس به نظر می رسد 

سیاست مدارای صرف با این گروه به مصلحت 
نخواهد بود و تهدیدات و مزاحمت های آنها علیه 

کشورمان را افزایش می دهد.
در سطح منطقه ای، پیگیری بحران های زیست 
محیطی مشترک با کشورهای همسایه همچون 
بحران گردوغبار، خشکسالی و سدسازی های بی 
رویه برخی از این کشورها نیز در کنار سایر موارد 
گفته شده لازم است جزو اولویتهای سیاست 

خارجی ایران در سال ۱402 باشند.
اما در سطح بین المللی، بی شک مهم ترین 
چالش ایران در سال ۱402 نیز همچون سالهای 
گذشته، موضوع پرونده هسته ای و احیای برجام 
است. در شرایط کنونی که کشور تحت تحریم 
و فشارهای ظالمانه بین المللی قرار دارد و این 
تحریم ها به اقتصاد و تجارت کشور ضربات 
هولناکی وارد کرده، لازم است اقدام فوری توام 
با عزت، مصلحت و حکمت برای خروج از این 
وضعیت، احیای برجام و رفع تحریم های ظالمانه 
صورت بگیرد و پس از آن تدابیری نیز برای خروج 
از لیست سیاه اف ای تی اف اندیشیده شود تا قطار 
اقتصاد کشور به ریل اصلی و طبیعی بازگردد و 
جامعه ایرانی بتواند با آرامش و ثبات بیشتری 

حرکت خود به سمت توسعه را تنظیم کند.
ایجاد تعادل و توازن در روابط خارجی کشور، 
سنگین نکردن ناموزون وزنه تعادلی سیاست 
خارجی به سمت شرق یا غرب و بازی متعادل با 
کارت همه کشورها و قدرتهای اثرگذار بین المللی 
به منظور ایجاد رقابت بین آنها برای همکاری با 
ایران و بهره گیری حداکثری از توافقات راهبردی 
با روسیه و چین از دیگر اولویت های راهبردی 

سیاست خارجی ایران در سال ۱402 است.
گذاشتن همه تخم مرغها در سبد شرق و 
تحریک و دادن بهانه به غرب جهت دشمنی و 
خصومت ورزی بیشتر علیه کشورمان، نه تنها 
فشار تحریم ها و قطعنامه های سلسله وار بین المللی 
علیه ایران را بیشتر می کند و به تضعیف جایگاه 
کشورمان در سازمان های معتبر بین المللی منجر 
می شود، بلکه چین و روسیه را نیز به سمت 
بدعهدی در تعهداتشان با ایران و امتیاز گیری از 
کشورمان سوق می دهد. بر این اساس، ایجاد توازن 
در سیاست خارجی و به ویژه حفظ فاصله با روسیه 
در جنگ اوکراین و پرهیز از هرگونه مشارکت 
و مداخله در این جنگ، باید از دیگر اولویتهای 
کلیدی سیاست خارجی ایران در سال ۱402 باشد.

اما در نهایت آنچه هم در سیاست داخلی و هم 
در سیاست خارجی از مهمترین اصول موفقیت 
و پیشرفت یک کشور است، نگرش واقع بینانه 
نسبت به وضعیت موجود، شناخت دقیق چالش ها 
و مشکلات و دلایل شکل گیری آنها و تلاش برای 
رفع این چالش ها از طریق همکاری، هفکری و 
هم افزایی با همه گروه ها و طیف های سیاسی 
جامعه است. نه منفی گرایی و نا امیدی صرف و 
نه خوشبینی ساده لوحانه و القای دروغین شرایط 
مطلوب، هیچ یک نمی توانند کمکی به بهبود 
شرایط ایران و حرکت منظم و سازمان یافته به 

سمت پیشرفت و توسعه باشد.
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تنظیم بازار، قیمت هر کیلوگرم مرغ حداکثر ۷۳ هزار تومان و هر شانه تخم مرغ در حدود ۱00 هزار تومان 
تعیین و توافق شد قیمت مصوب تا پایان فروردین سال آینده ثابت باقی بماند. به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، مسعود امرالهی افزود: کارگروه تنظیم بازار وزارت جهاد کشاورزی پس از بررسی کارشناسی و 

توافق با تولیدکنندگان و انجمن های مربوطه، قیمت های جدید را اعلام کرد که...

تشخیص دیپ فیک ها از ویدئوهای واقعی

تصویر آخرالزمانی هوش مصنوعی
 از دور دوم ریاست جمهوری بایدن

اعلام قیمت های جدید 
مرغ و تخم مرغ

رئیسی در دیدار با بشار اسد:

امروز حقانیت  جایگاه ایران و سوریه  
کاملا اثبات شده است

بشار اسد خواستار حضور مؤثر ایران در بازسازی مناطق جنگ زده شد
صفحه2

توپ در زمین ایران است

هرگونه تغییر و تحول در دنیای کنونی، خواه 
ناخواه آثار و پیامدهایی به همراه خواهد داشت. به 
گونه ای که با اختراع وسیله ای جدید همواره امکان 
سوء استفاده از آنها وجود دارد. در این راستا علم 
حقوق هر آن چه را که کوچک ترین خدشه ای به 
این توازن وارد نماید، تحت پوشش قرار داده و سعی 

در رفع یا پیشگیری از آثار نامطلوب می نماید.
فضای سایبر نیز از این قاعده مستثنی نبوده و 
آثاری بصورت مثبت و منفی در زندگی بشر وارد 
نموده است که ضرورت مطالعه آن را انکارناپذیر 
می نمایاند. متعاقب این کار با این امر سیاستگذاران 
جنایی، حقوقدانان و جرم شناسان به این فضا ورود 
پیدا کرده و با تعریف جرایم سایبری، پیش بینی 
مجازات های متناسب با آن و ارائه و انجام تدابیر 
امنیتی و پیشگیرانه نسبت به مخاطرات این فضا و 
آموزش و آگاه سازی افراد از پیامدهای مخرب فضای 
سایبر، وظایف اساسی خود را در این زمینه انجام 
می دهند که بررسی کیفیت و ابعاد این کارکرد امری 

ضروری است.
بشر در طول تاریخ خود شاهد نبردهای طولانی و 
بی شماری بوده است و این گونه به نظر می رسد که 
در دامی از نبردها گرفتار شده است. پیشرفت های 
سریع فناوری اطلاعات و ارتباطات و گسترش روز 

افزون فضای سایبر کلیه جنبه های زندگی بشر از 
جمله نبردها و جنگ ها را تحت تاثیر قرار داده است 
و دولت ها تلاش می کنند که با بهره گیری هرچه 
بیشتر از تکنولوژی های فوق منافع خود را گسترش 
دهند. در این راستا فرماندهی و کنترل جنگ های 
آینده نیز باتوجه به توانمندی های فضای سایبر 

دست خوش تحولات اساسی شده است.
روند رو به رشد تحول و پیشرفت روز افزون 
فناوری اطلاعات و کاربرد گسترده آن در عرصه 
فضای مجازی و استفاده از ابزار و تجهیزات سخت 
افزاری و نرم افزاری مرتبط، بر روش ها و فنون نبردها 
تاثیر داشته و شکل جدیدی از جنگ را پدید آورده 
است. الزام نیروهای مسلح کشورها بهره برداری از 
آخرین دستاوردهای فناوری را امری حیاتی نموده 
است از این رو شناخت صحیح و ورود به موقع در 
عرصه های نوین دفاعی همواره یکی از دغدغه های 

طراحان و بازیگران حوزه راهبرد و دفاع می باشد.
حمله به یک زیرساخت حیاتی به منظور مختل 
کردن سامانه های حمل و نقل کشور، آشکارا 
این هدف را دنبال می کند که در میانه تعلیق 
گفت وگوهای هسته ای و سیاست ابهام تاکتیکی 
که ایران درباره آن در پیش گرفته است، با افزایش 
هزینه های اقتصادی و اجتماعی و سیاسی، تهران را 

دوباره به میز مذاکره برگرداند.
برخلاف نظر کارشناسانی که معتقدند ایران 
در پی رفتن مسیر کره شمالی و انجام آزمایش 
هسته ای است، بر عکس به نظر می رسد به صورت 

جدی در پی لغو تحریم ها و همزمان حفظ و پیشبرد 
توان هسته ای است. غایت نهایی ایران رسیدن به 
آستانه مشخصی مانند کشورهایی است که بالقوه 
ظرفیت آزمایش اتمی را دارند ولی حاضر نیستند 

معاهدات و پروتکل های موجود را نقض کنند.
با این وصف تعلل ایران در بازگشت به 
گفت وگوها از منظری دیگر صورت می گیرد: 
پیشرفت های هسته ای در دولت دکتر روحانی نظیر 
افزایش ذخیره اورانیوم با درصد غنی سازی بالا و 
سانتریفوژهای نسل جدید، داشته هایی است که 
تهران را به این قناعت رسانده، به نوعی بازدارندگی 
و توازن جدید به وجود آمده که می تواند از آنها به 

عنوان یک اهرم فشار استفاده کند.
با این اوصاف احتمالا حملات سایبری اخیر یک 
پروژه مشترک غربی به منظور تحت فشار گذاشتن 
دولت رئیسی است تا سیاست دست دست کردن 
را کنار بگذارد و زودتر به گفت وگوها باز گردد. 
همچنین در لفافه این پیام را با خود دارد که ممکن 
است در آینده حملات بیشتر و جدی تری صورت 
گیرد تا از تاب آوری داخلی کشور برای تحمل 
تحریم ها و وضعیت اقتصادی نامطوب فعلی کاسته 
شود. در اینجا می توان گفت که توپ در زمین ایران 
است تا با اقدامی هم طراز در حوزه سایبری یا سایر 
حوزه ها به حملات اخیر پاسخ دهد و با ایجاد نوعی 
بازدارندگی تازه و افزایش هزینه برای مهاجمان، به 

موازنه سازی مجدد دست بزند.
منبع: خبرآنلاین
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